tiū, fons salutaris, quos abluuit, & cœlesti mysterio parit, colligit. Bene duobus hinnulis capreæ comparantur, quia ex eloquijs ueriusq; Testamenti sumunt ueri doctores, quod prædicant. Bene idem hinnuli gemelli esse perhibentur, quia ipsa Testamenta uno eodemque sunt edita auctore: ab illo uidelicet, de quo Ecclesiastes ait, Verba sapientum sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno: Duo sunt ergo uera sponsæ, sicut duo hinnuli gemelli capreæ, quia doctores Neophytorū non sua propria illis prædicant, nō adulterant uerbum Dei: sed sicut Deo, corā Deo in Christo loquuntur. Ipse est pastor unus, qui de duobus ouium gregibus unum implet ouile: cuius accensa desiderio superius sponsa clamat, Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pacis, ubi cubas in meridie. Ipse magister unus magistrorum, quia discipulis suis, nostris autem magistris, præcepit dicens: **M**entes ergo docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, docentes eas seruire omnia, quæcunque mandauit uobis. Cui etiam capreæ nomen iure ascribitur, quia uidelicet mūdum est animal, uisū & cursu insignne, unguam findens, & ruminans, & quod ut omnia mūda quadrupedia cornibus armatū. Si enim huiusmodi naturæ sancti merito aptantur, quia & filiam habent unguam in discretione boni & mali, & ea quæ discernant a malis, bona suaviter loqui, ac uelut ruminare consueuerunt, qui oculos sibi cordis longè dirigere, id est ad speculanda de terris, cœlestia bona didicerunt, qui cursu proprio uirtutum callem alacrius penetrare desiderant, qui munditiā mentis & corporis, per gratiā sui conditoris sese accepisse latantur, qui fiducia fidei, aduersus mundi huius fortitudinem erecti Deo dicere solent, In te inimicos nostros uentilabimus cornu: quanto magis ipsius significationi, huius natura conuenit animantis, qui hæc eadem uirtutum dona, & in se cuncta possidet, & illis secundum mensuram suæ donationis tribuit.

Collum tuum sicut turris eburnea. Quia per collū, & uox & loquela procedere, & esca, per quā omnia corporis membra reficiunt, solet intrare: merito per collū, sicut & supra admonuimus, doctorum forma designatur, qui totum corpus Ecclesiæ & uoce exhortationis confirmant, & uitæ alimonijs recreant. Quod uidelicet collum, sicut turris est eburnea: quia doctores, & ornatum sanctæ Dei ciuitati, id est Ecclesiæ præstant & robur & pulchritudinē suæ uitæ. Quia huic mundo iam mortui esse probantur, cunctis se uidentibus uelut ebur ostendunt: & ciuitatem Dei, quasi turris eminentis atque inexpugnabilis ab uniuersorum hostium incursionibus defendunt. Cum enim dicunt, quia arma militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitio-

num, consilia destruentes, & omnem altitudinem, extollentem se aduersus scientiam Dei, quasi turrem se in munimentū sanctæ ciuitatis positos esse comprobant. Et cum idem Paulus suam, suorūq; cooperarorum uitam describens ait, Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo uiuā, Christo crucifixus sum: cruci eboris sibi qualitatem, id est ofsis mortui quidem, sed præcipua pulchritudine insignis inesse significat.

Oculi tui sicut piscinæ in Efebon, quæ sunt in porta filie multitudinis. Idem sancti prædicatores, qui ob alimentum uerbi, collo erant sponsæ comparati: designantur etiam in oculis, hoc inspectionem arcanorum, quæ in occulto discunt ipsi, ut ea possint in aperto proloqui, & per ea quæ secreta meditatione perceperunt, manifestum sanctæ Ecclesiæ nutrimentum docendo ministrent. Hi autem oculi recte piscinis adæquantur in porta ciuitatis Efebon constructis. Quam etiam ciuitatem ob incolarū abundantiam, filiam multitudinis appellat: quia sicut eadem piscinæ confluentibus ad se ciuibus, continuam solebant præbere aquarum copiā: ita prædicatores fluentia doctrinæ suis auditoribus præbere non cessant: quibus scilicet fluentis tantū ipsi intus semper adimplentur, quantum piscinæ uenis uiuentium abundant aquarum. Conuenit autem his piscinis illa quondam famosa Hierosolymis probatica piscina, in quam descendente secundum tempus angelo mouebatur aqua, & qui primis è languentibus descendisset, unus sanabatur: quia nimirum unus Deus, una fides, unum baptisma: quod descendente in fontē uitæ spiritu sancto, unū fidelium populū abluuit charismate secundæ regenerationis, quæ bene probatica piscina, id est pecualis dicitur, iuxta literam scilicet dicens, quod hostiæ in ea à sacerdotibus lauari solebant: typicè autem exprimens, quod in aquis regenerationis abluui decet eos, qui ad sanctum altare producēdi, & in hostiā sunt Deo offerendi. Aptè uerò Efebon in typum Ecclesiæ ponitur, siue propter nomen, quia cingulū mœroris interpretatur, seu quia quōdam fuit Seon regis Amorreorū: & illo occiso, tēta est à filijs Israel. Cōstat enim, quia Ecclesia quondam mancipata erat imperio diaboli, regis uidelicet omnium iniquorum: sed excluso atq; renunciato, facta est ciuitas sui redemptoris. Et nunc nomen Ecclesiæ, quæ prius gentilitas uocabatur, accepit: cum pro lasciuia, fluxaq; leuitia seculi huius cingulo mœroris saluberrimi se constrinxit. Cingulo uidelicet, ut lumbos suæ mentis ab immunditia omni cohiberet: cingulo autem mœroris, ut à temporalibus guardijs externa profusus & aliena effecta, fiducialibus fixa in cœlis, gaudia se accepturam esse speraret. Hæc autem ciuitas, id est Ecclesia, quæ & filia multitudinis, ob abundantiam concurrentium ad fidem populorum, uocatur, habet in porta sua piscinas, quibus oculi aspi-

li asimulantur sponsæ, quia nemo potest eam ingredi, qui non prius aqua doctrinæ salutaris aspersus, qui non lauacro undæ regenerationis emundatus, qui non potu uiuifici fontis fuerit cōsecratus. Quod apertissimè & pulcherrimè figurabatur in tabernaculo uel templo Salomonis, in quorum introitu labrum, uel mare æneum erat positum, ubi ingressuri sacerdotes, manus suas, pedesq; lauarent: certū utique causa mysterij, quia lauacrum nobis doctrinæ cœlestis, quia fontem regenerationis Dominus procuraret: quo initiati, uel præsentis societatem Ecclesiæ, uel mansionē æternæ domus eius, quæ est in cœlis, posseamus ingredi.

Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum. Quia per nasum odores solent foetoresq; discerni, dispensatores uerbi Dei, qui supra certas ob causas mulieribus collo & oculis Ecclesiæ fuerant designati: nunc etiam causa saluberrimæ discretionis, quæ à patribus mater esse uirtutū probatur, designatur in naso: quia nimirum quasi per olfaciendū officium ceteris amplius, dignoscere sufficiunt, in quibus actibus, siue sermonibus bonus odor Christi flagret, quæ uel letherū prauitatis exhalent foetorem. Nam & multum sollicita, siue doctor, seu quisq; fidelis discretionē opus habet: ne si forte uitia sub uirtutū habitu palient, ne quid lupinum sub ueste gerat ouina, ne astutia prudētia, ne tenacitas parsimonie, ne uindictandi libido iustitiæ, ne duritia fortitudinis, ne assumpta specie constantiæ pertinacia stultorum fallat. Vnde recte doctores, recte quicq; electi, qui hanc acceperunt à Domino gratiam, ut odores uirtutum à putoribus ualeant secernere uitiorum, sicut turris esse dicuntur Libani, quæ respicit cōtra Damascum: quia eminentissimum in sancta Ecclesia locum tenent, & cautissimo semper oculo mentis aduersum insidias antiqui hostis inuigilant. Libanus etenim mōs, quia Dominum saluatorem & Ecclesiam eius signet, iam sæpe dictum est. Econtrariò autem Damascus, quia ciuitatem diaboli, id est reprobam, uel angelorum uel hominum multitudinem figuratiter indicet, luce clarius est. Erat enim hæc metropolis Syriæ totius, & reges habēs impijssimos ac fortissimos: qui ut merito diaboli typū portarēt, crebra Dei populo bella, & captiuitates inferebant, quæ manifeste tentationes atq; insidias diaboli, quibus Ecclesiam indefinenter impugnat, figurarent. Sed & hoc quod Damascus, sanguinis potus, siue sanguinis oculi dicitur, cōgruit eorum significationi, qui illecebris carnis delectantur, & sanguinis: in quibus & ipsa sanguinis effusio, quæ innocentes infertur, annumeratur. Cōgruit & demonum peruersissimè intentioni, qui spiritua-liter nos trucidare, & uitam nobis æternam, quā habemus in Christo, tollere laborant. Cōtra quos utrosq; Psalmista Dominū precatur,

dicēs: Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ. Quicq; enim stabilitus fortiter in Christo, sedula se suosq; cautela circūspicit, ne huiusmodi bellis, quæ siue palam per homines, seu per diabolū occultè ingeruntur, superari ualeant: merito talis nasus appellari potest sponsæ Christi, & esse similis turri, quæ ad prospectū Damasci in Libano, sit mōte cōstructa: quia discernendū peritus, ac uita sublimis, continuis procurat excubijs, ne quādo Ecclesia repētinis malorū incursionibus turbetur.

BEDAE PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM, Liber sextus.

Caput tuum ut camelus, & coma capitis tui ut purpura regis iuncta canalibus. In capite sponsæ recte mens accipitur anime fidelis: quia sicut capite regū, tur membra, ita cogitationes mētē disponunt. Vnde etiā ipse cogitationes, quæ innumerabiles omnibus horis ac momentis humana de mētē prodeūt, aptè figuratur in comis. Quod autē de una anima electa dicitur, hoc de tota Ecclesia intelligendū prudens lector meminerit: quia et si meritis differt multitudo credētium, unū tamen cor & animam habet, in quantum una eadēq; fide, spe ac dilectione oēs ad superna atria anhelāt. Narrat autem scriptura, quod Helias in mōte Carmelo flexis genibus orauerit, & post longam siccitatē, à Domino pluuias impetrauerit. Vnde caput sponsæ, ut Carmelus est, quia corda electorū, & sublimia sunt per conuersationē, & Domino in se ascensum præbēt per quotidianos uirtutum profectus. Helias namq; Deus Dominus dicitur, qui in his orat patrem, & uelut arētibus aruis pluuias de cœlo euocat: quia hæc ad orandū Deū inuisibiliter accēdit, & per eorum preces ac merita, sapius mūdo periclitanti sua dona largitur. Nomen quoq; Carmeli, quod interpretatur sciētia circuncisionis, capiti spōsæ, id est mētē Ecclesiasticæ cōuenit, quæ benouit nō se in carnali, sed spiritali circuncisionē debere gloriarī, de qua & Apostolus ad Galatas multa disputat, & propheta docet dicēs, **C**ircuncidimini Domino, & auferte præputia cordiū uestrorū. Hanc habere scientiam Iudei detrectabāt, cum de sola sibi, quæ foris est, circuncisione plauerāt. Et propterea caput, ut camelū habere nesciebant: quia mētē in infimis, & in carnis gloria posuerant. Vnde merito uoce beati protomartyris Stephani obiurgātur, dicētis: Duri ceruice, & incircūcisi cordib. & carib. uos semper spiritui S. resististis. Et coma, inquit, capitis tui, ut purpura regis iuncta canalibus. Comæ capitis sponsæ, ut diximus, cogitationes sunt anime fidelis: purpura autem regis, Dominicæ passionis imitationem significat, cui iure coma capitis sponsæ confertur: quia omnis electorum cogitatio fidei

dei sanctæ crucis munitur, uniuersa cordis eorum intentio ad patiendum pro Domino, ut cū illo resuscitari mereantur, prompta existit. Quod autem purpura eadē uincta canalibus dicitur, uel ita accipiendum est, quod fucata iam uellera, priusquā nentur, in canalibus distincta seruentur: uel quod misso in canalibus sanguine muricis, lana ipsa fucanda est, ibidem per partes distincta, & singillatim uincta tingatur. Incisi enim ferro murices, id est cochlear maris, quæ & cōchilia uocantur, lachrymas purpurei coloris emittunt. Quibus collectis tinctura purpurea cōficitur. Quod utrumque unum eundemque sensum mysticē gignit. Canalis quippe, qui purpuram regis suscipiunt, præcordia sunt fidelium Christi: lana autem, quæ ob id accipiendum colorem purpureum in canalibus uincta mittitur, ut post tincturam in ornamentum regis assumatur, ipsa est humilitas, mitissima ac blandissima conscientia fidelis, quæ per passionēs & opera iustitiæ in aeterni regis habitū proficit. Quotquot enim in Christo, inquit, baptizati estis, Christum induistis. Hæc autem lana uincta canalibus, purpureo colore fucatur, quia fixa & quasi si religata in corde electorum uirtus humilitatis continua Domini crucis memoria ad tolerantiā tribulationum temporalium animatur, per quam ad cōfortium possit regni peruenire Domini. Quod autem diximus uinctam canalibus purpuram, ita posse intelligi, quod fucata iam murice, idonea uellera, priusquam in fila deducantur, in loculis distincta custodiantur, ad figuram altioris pertinet uirtutis: quia scilicet eorum exprimit humilitatem, qui ita iam sunt pro Domino crebris tribulationibus exercitati, ut cōstet eos nullis aduersitatibus pressuris posse superari. Aiunt enim, perfectam purpuræ tincturam nullo unquam sole, nulla aquarum aspersione pallefcere: ac semel acceptum perdurare fucum solere. Coma igitur capitis sponsæ, ut purpura sunt regis uincta canalibus, cū cogitationes deuotivæ Deo cordibus præparatæ etiam existunt ad moriendum pro Christo, ut mereantur regnare cum eo: quam uidelicet purpuram prolatū ē canalibus in summi regis faciūt ornatum, cum data occasione patiendi, quid in eo corde gesserint, ostendunt, fortiter ob gloriam sui redemptionis, & aduersa quæque seculi, ipsam quoque si contigerit, mortem subire parati. Quod bene in Actibus apostolorum, Lydia illa purpuraria figurabat, quæ cum fuisset timēs Deum, prima cum domo sua prædicante in Macedonia Paulo, credidit, & baptizata est: eumque prius sibi uerbum fidei prædicantem, & postmodum ab infidelibus uerba & carceres & uinacula perpeffum suo recepit hospitio. Designabat namque & arte & credulitate & obsequio suo Ecclesiam de gentibus, quæ imbuta confessione Dominicæ passionis, & ipsa pro hac sanguinem futura, & expulsam ab infideli

bus doctrinam apostolorum intimo esset corde receptura.

Quam pulchra es, & quam decora charissima in delicijs. Supra in laude sponsæ dicitur, Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Ibi ergo cum pulchritudine & decore, terribilis ut acies ordinata dicitur: hic pulchra & decora in delicijs esse perhibetur. Quantum uero ad humanam consuetudinē, difficile est unam eandemque personam & in delicijs ducere uitam, & terribilem esse ut aciem castrorum ordinatam: quia nimirum delicia mētem, quam molliunt, bellicis rebus intendere non sinunt. Sed ubi spirituales sunt delicia, id est ubi desiderium æternæ dulcedinis fauces replet animi, ibi terribilis sit hostibus anima spiritualibus, eorumque tela omnia quasi acies castrorum ordinata elidit: immo quo tenacius saporē internæ satietatis percipit, eo terribilior existit eis, qui supernæ gloriæ dulcedinis, ad quā creati sunt, amaritudine superbæ tyrannidis funditus perdidit. Et bene cum sanctæ animæ amator suus dixisset, Quam pulchra es, & quam decora, id est quantum ex fide & opere perfecta: cōtinuō subdidit, Charissima in delicijs. Cōuenit namque, ut charissima sit Domino anima, quæ celestibus cernitur uacare delicijs: quia nimirum quanto amplius mens pura cibum uitæ degustat, tanto maiore illius charitate ignescit: & quo ardentius superna diligit, eo perfectius ab ipso supernorum bonorum auctore ac largitore diligitur. Charisma est igitur Domino anima sancta in delicijs, quia dum internæ gaudia refectiois ardēter elurrit, amor in ea sui cōditoris augetur. Et quoniam huiusmodi anima non parū etiā in certamine uitæ presentis prægustat gaudia futura retributionis, recte subditur:

Statura tua assimilata est palmæ, & uera tua botris. Statura quippe Ecclesiæ, rectitudo est bonæ operationis eius: quia ad terrenam concupiscentiam incuruari despiciens, totam se ad cœlestia promerenda sustollit. De qua monet Apostolus dicens, Vigilate, state in fide, uiriliter agite. De qua & ipse Dominus, Ego Dominus, qui erui uos de seruitute, qua opprimebant uos Aegypti, ut incederetis recti. Palma autem manus uictoris ornata est. Sed & apud antiquos, quicumque in certamine uicissent, palma coronabantur. Statura ergo sponsæ assimilatur palmæ, cum erecta in amore supernorum omnis intētio fidelium, meditatur interim in acie consistens brauium illud, quo uictrix finito agone donanda est. Item, quia palma inferioribus aspera uidetur, in summo autem pulchritudinē, & fructus suauitatem ostendit: merito huius stature assimilatur Ecclesiæ, siue animæ cuiusque fidelis, quæ asperos pro Domino portat in terra labores, sed mercedem à Domino gratissimam se accipere sperat in cœlo. Aspera est palma iuxta terrā, quia persecutionem patiuntur propter iustitiam electi.

electi. Pulchra est & dulcis in summo: quia gaudet in pressuris, & exultat: sciētes, quoniam merces eorum copiosa est in cœlis. Item quod palma diuturnis est uelita frōdibus, & folia sua sine successione conseruat, quis non uideat, quia typum teneat staturæ fidei, quæ uariante statu seculi labentis, eadem semper uerba recte confessionis, quasi folia nunquam reditura, lapsura retinet: & eadem operū perfectionem, quæ ab initio cœpit, quasi decorem palmarum usque ad finem seculi in electis suis intemerata custodit. Et ubera, inquit, tua botris. Uera, ut saepe dictum est, Ecclesiæ sunt doctores, cum lac primæ eruditionis paruulis Christi ministrant. Sed eadem ubera botris assimilantur, cum ipsi doctores eis, quibus prima incarnationis eius sacramenta commiserant, etiam diuinitatis, quæ æqualis est patri, arcana reuelant. & qui antea dixerant, Nil iudicamus nos scire inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum: idem postmodum fortiora capientibus dicunt, Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Vel certe ubera Ecclesiæ assimilantur botris, cum magistris ueritatis uno eodemque tempore & magna magnis auditoribus scripturarum sacramenta, uel præcepta aperiant: & paruulis sensu, quæ capere possunt, uitæ alimenta committunt. His dicentes, Si uis ad uitā ingredi, serua munda: nō homicidii facies, nō adulteraberis, nō facies furtū, nō falsū testimoniū dices. Honora patrem tuum & matrem tuam: & diliges proximum tuū sicut teipsum, illis autē, Si uis perfectus esse, uade & uende omnia quæ habes, & da pauperibus, & cætera huiusmodi. Sed & hæc ubera adæquantur botris, quia dicit Apostolus, Siue enim mente excedimus Deo, siue temperantes sumus, uobis. Uerum namque officium gerunt, cum sua dicta infirmis, prout audire ualent, temperant: conferuntur autem botris, cum mente excedentes, ad sublimia inebriantur ab ubertate domus Dei: illius uidelicet domus Dei, quæ non manufacta, sed est æterna in cœlis. Verum quia sancti quique, omne quod bonum habent, hoc superna gratia largiente perceperunt: recte subditur,

Dixi ascendam in palmam, apprehendam fructus eius, & erunt ubera tua sicut botri uineta. Sola namque causa est, ut ubera Ecclesiæ botris adæquantur, quia Dominus in eam ascendere, suamque eam gratia donare dignatus est. Ut enim doctores & humilia paruulis, & sublimia prædicent perfectis, ut & condescendant, ac temperantes sint rudibus, & ipsi in contemplatione cœlestium sublimiter debriantur, non hoc sui meriti, sed est doni cœlestis. Dicitur est autem supra de Domino, Dilectus meus descendit in hortum suum: & nunc ipse dicit, Ascendam in palmam. Eadem autē Ecclesia, siue anima perfecta, hortus Domini, quæ & palma est. Sed distat inter

ascendere & descendere Dominum in illam. Descendit namque in illā, dum cœlestem ei gratiam desuper mittit: quia ut ipsa cœlestis possit effici, atque ad superna transferri. Ascendit uero in eandem, cum cognitionem suæ maiestatis fidelibus magis magisque reuelat, cum amore patriæ cœlestis proficientibus eis, quasi quibusdam gradibus ad alta tendentibus inspirat: cum eis, quibus prius dicebat, Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt uobis, dicitur: Quia serui inutiles sumus, potiora donans adiecerit, iam non dicam uos seruos, quia seruus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem dixi amicos. Et iterum: Ite nunciate fratribus meis. Descendit ergo in hortum suum Dominus, cum cœlestia dona fidelibus largitur. Ascendit in palmam, cum augmenta uirtutum proficientibus eiusdem electis suis, donec eos ad perfectum prouehat, dignanter impendit. De quibus uirtutibus apertè subiungitur:

Apprehendam fructus eius. Apprehendit namque uirtutes animæ fidelis, ut eas saluberrimo suæ compunctionis tactu, ampliori semper benedictione fecundet. Possunt etiam fructus palmæ, singuli quique electorum accipi, quos Domino Ecclesia, palma uidelicet sua gignit. Quos nimirum fructus apprehendit, cum suos in fide sua & dilectione confortat, & ne unquam possint deficere, sua illos ad perfectam uitæ maturitatem protectione tutatur. Iuxta illud Psalmistæ: Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, & dextera tua suscepit me. Potest autem in eo quod sequitur, Et erunt ubera tua sicut botrus Cypri, etiam hoc intelligi, quod hi, qui parua quæ norunt, beneuolē ac simpliciter annunciare proximis nō negligunt, interdum potiori sapientiæ munere debriantur: & hoc ascendente in palmam Domino, ac fructus eius apprehendēte: quia nisi eius gratia profectū nobis tribuerit, nisi corda nostra illius gratia munierit, nec magna habere, nec parua bona ualemus. Aptè autem palmæ nomine, etiā uictoriosissima ualet crucis arbor designari, cui iurē statura sponsæ assimilatur: quia sancta Ecclesia per passionem sui redemptionis, ut recta & stabilis & immobilis consistere possit, erigitur. Iurē huic comparatur, quia & qui Dominicæ incarnationis tempora præcesserūt, sancti mysteria passionis eius uel prophetando, uel etiam patiēdo signabāt: & nostri temporis sancti eundem sacrosanctæ passionis triumphum, omnes quidem credendo ac confitendo, plurimi autem etiam moriendo clarificant. Quod autem ait sponsus, Dixi ascendam in palmam, apprehendam fructus eius: illo æuo congruit, quando Salomon hæc canebat, cum se Dominus crebris Prophetarum uocibus promitteret ad redemptionem generis humani in carne uenturum: cum se ascensurum in arborem prædicaret, sponsæ sue moriens, destructo mortis imperio ad uitā uictor rediret. Fructus autē palmæ, quos se apprehensurum

prehenfurum dixit esse. posteriores sunt gloriae, quae crucis sequebatur ascensum. Hoc est, claritas resurrectionis & ascensionis eius, ad coelos aduentus sancti spiritus, & salus mundi credentis. Cui sensui conuenit apte quod sequitur:

Et erunt ubera tua sicut botri uineae. Quia nimirum ipsi primi doctores Ecclesiae, id est apostoli completa passione ac resurrectione eius, maiorem multo, quam eatenus habuerint, scientiam doctrinae salutariae acceperunt, cum apparens post resurrectionem aperuit illis sensus, ut intelligerent scripturas: cum missio de super spiritu, notitiam illis omnium tribuit linguarum: quando ab irridentibus falso dictum est, Quia musto pleni sunt ista. Sed illi ueraciter sicut botri uineae erant affecti, quia spiritualium erat charismatum gratia refectioni: completa ueraciter sententia, qua dicebat, Quia uinum nouum in utres novos mittendum est. & ambo conseruantur. Vtrique autem sensui congruit apte quod sequitur:

Et odor oris tui sicut malorum, guttur tuum quasi uinum optimum ad potandum. In odore quippe oris, fama bonae locutionis: in gutture uero, ipsum uocis Deo deditae officium. Vtrunque autem in Ecclesia catholica, utrunque in anima quae electa laude dignum est: quia & uox ipsa, quae praesentes instruit, & fama loquelae, quae ab absentibus, siue per literas, siue per eos qui audire, peruenit, plena esse probatur uirtutis & gratiae. Quod autem odorem oris & gutturis sponsae malis ac uino comparat optimo, ita potest distingui: quod mala totam uim in ipsa non uitate retineant, uinum uero, precium de ueritate consequatur. Ideoque recte utrique huic speciei uox Ecclesiae loquentis, & fama conferratur, cuius & principium & perfectionem constat esse mirandam. Item quia maior est uirtus & fragrantia uini optimi, quam malorum: recte dicitur, Et odor oris tui sicut malorum. Guttur tuum quasi uinum optimum, praestat gratiae malorum. Tantum praesens allocutio sanctae Dei Ecclesiae praecellit famae, quam de illa potest audientium sermo disseminare. Haec enim autem dicta laude sponsae, ubi ad hoc uentum est, ut guttur eius, sicut uinum esse optimum diceretur, rapuit illa uerbum de ore sponsi, & ipsa hoc potius magno ducta amore compleri satagit. Intellexit namque, quia uocabulo uini optimi uerbum designaret Evangelij, in quo solo salus esset aeterna credentibus, & ait:

Dignum dilecto meo ad potandum, labijsque & dentibus illius ruminandum. Vinum, inquit, optimum, cui guttur meum comparauit, dignum est ipsi dilecto meo ad potandum: quia uerbum Evangelij, quod in ore meo ponere dignatus est, tanta est sublimitatis, quae non per alium quempiam, quam per ipsum dilectum suum sponsum ac redemptorem meum mundo debeat praedicari. Ipsi quippe primus in carne apparens

per mysterium regenerationis humano generiter coeleste aperuit, ipse sacramentum suae passionis, resurrectionis, ascensionis, quo mundus saluaretur, prius praedicauit, ac deinde praedicandum suis fidelibus reliquit: ipse calicem salutaris potauit, ac sic potandum Ecclesiae porrexit. Neque absurde positum debet uideri, quod dicitur, Labijsque & dentibus illius ruminandum, cum de uino dicatur. Costat autem, quia ruminatio cibo potius quam poculo conuenit. Figurata enim loquens, labia dilecti, & dentes appellat doctores sanctos, ut supra probatum est: quia uinum optimum, quod ipse potauit, ruminant, cum uerbum gratiae, quod docet, crebro meditatu scrutari, ac sibi met alterutrum conferre latantur. Quidam hoc responsum Ecclesiae ad sermonem Domini ita subillatum intelligunt, ut cum ille laudans eam, dixisset guttur tuum, id est suauitas tuae confessionis, quasi uinum optimum: statim ipsa annuens uerbis eius adijceret, Dignum dilecto meo ad potandum, labijsque & dentibus illius ruminandum. Ac si aperte diceret, iam multum cupio, ut dilectus meus solerti examine affectum ac sinceritatem mentis, quam erga eum habeo, diiudicet. Confido enim, quia est tanta hanc discussione examinet, quanta examinare solet potum siue cibum, quia hunc sollicitus gustare uel masticare studuerit, iam dignam eam suis laudibus comprobabit. Hinc enim primus Ecclesiae pastor interroganti se Domino respondit, Tu scis, quia amo te. Et iterum: Tu omnia scis, tu scis quia amo te. Cui uel delictet dilecto adhuc ex magno eiusdem charitatis ardore subiiciens, ait:

Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Ego dilecto meo, & non alteri. Cui totum meae seruitutis ac deuotionis munus impendo. Et ad me conuersio eius, ut & me interim mortali inuita, ne laborando deficiam, ne lampadas absque oleo: id est, ne bona opera sine charitate feram, praesentia sui semper respectus adiuuet, & in finem ad immortalia secula gaudia thalami caelestis introducat. Potest hoc quod ait, Et ad me conuersio eius, ex synagoga specie, hoc est plebis illius quae incarnationis eius tempora praecessit, specialiter prolatum intelligi. Quae cum eum superius spudentem audisset, Dixi, ascendam in palmam, apprehendam fructus eius: id est, ascendam lignum crucis, in quo moriar, & resurrectionis fructus capiens, credentibus eos qui ad uitam aeternam nutrantur, praebibo: merito gratulabunda protesta- tur, Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius: ea uidelicet, ut qui inuisibilis mihi praesentia semper adesse consueuerat, ipse in mea quoque mihi natura & habitu apparere dignetur. Vtriusque autem temporis amatoribus conueniunt apte, quae sequuntur:

Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in uillis, & caetera. Nam & priores sancti plurimum desiderabant uenire Dominum ad salutem gene-

ris

ris humani. Vnde & precantes aiunt, Excita potentiam tuam, & ueni, ut saluos facias nos. Desiderabant illum egredi in agrum, id est eum qui inuisibilis erat apud patrem, mundo apparere uisibilem: iuxta illud Abacuc qui more Prophetico futura, quasi iam facta canebat, Existi in salutem populi tui, ut saluos facias Christos tuos. Optabant & ipsi egredi cum illo in agrum, ut gratiam Euangelij, quam a longe aspicientes & salutantes, uenturam praedicabant, praesentem seculis nunciarent. Cupiebant cum illo in uillis commorari, hoc est etiam paganis uerbum fidei committere. Quis enim nesciat paganos Graece, a uillis nomen trahere: eo quod longe sint a superna ciuitatis habitatione, uel etiam cognitione remoti: Quid autem putas Esaias, Hieremias, Iohel, & caeteri prophetae, qui ante dispensationem futuri in carne Christi prophetantes, tot pro eius praconijs aduersa pertulerunt, quanta agerent, si eos cum ipso in carne uiuere contigisset? Ea quoque quae sequuntur, non pauca fidelibus antiquorum sanctorum uotis multum decenter aptantur. Sed & nostri temporis Ecclesia pariter uentis affectu, merito proclamat, Veni dilecte mi, egrediamur in agrum. Qui assumptum pro mea sospitate hominem eleuans, ad coelos in patris dextera collocasti, rogo per diuinam praesentiam gratiae, ad me crebrius uenire digneris. Agrum quidem meum, in quo bonum semen seuisisti, excolere iubes, id est in mundum uniuersum, Euangelium, quod dedisti, praedicare praecipis: sed quia sine te nil possum facere, obsecro, mecum egrediaris in agrum: id est, ubicumque locorum me uerbum praedicare uis, cooperator mihi & adiutor existas. Legimus ipso dicente, Quia adueniente die iudicij, duobus in agro operantibus unus assumetur, & alter relinquetur. Assumetur autem ille, qui Domino cooperante agrum uel sui uel fraterni condidit excolebat: qui uero fructus, uel doctrinarum uel actionum bonarum a se habere confidebat, merito relinquetur ab eo cuius auxilium flagitare neglexerat. Commoremur in uillis, etiam exteriorum corda docendo ad eam: neque haec transeundo uisitemus, sed haec in his commoremur, donec ea de paganis urbana, de exteris ac peregrinis domestica nobis, immo propria reddamus.

Mane surgamus ad uineas, uideamus si floruit uinea. Sic commoremur in uillis, ut ad excolendas quoque uineas surgamus: sic in his qui iam ad fidem conuersi sunt, in mansionem faciamus, ut etiam alios, in quibus manere possumus, Euangelizando acquirere curemus. Et bene dictura, Surgamus ad uineas: premisit, Mane. Mane enim dicit ipsum uerae lucis exortum, per quem de potestate tenebrarum mundus ereptus est. Mane ergo, inquit, surgamus ad uineas. Ac si patenter dicat, quia noxiam praesentem infidelitatis abscessit, quia lux Euangelij coruscantis iam apparere incipit, surgamus, quae ad u-